Página 1 de 6

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

RELAÇÃO DE ALUNOS APROVADOS NO MÓDULO 1

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA

PARA ACADÊMICOS DO CURSO DE MEDICINA DA UVV

(“MEDSCIENCE”, REF. EDITAL Nº 14/2023)

A PRPPGE torna público o resultado dos alunos aprovados no módulo 1 do programa de iniciação científica acima

referido (Tabela I).

Os alunos abaixo listados devem, a partir da data de publicação deste resultado, até às 23 h e 59 min do dia

18/03/2024, seguir as instruções desta publicação para organização dos grupos de trabalho para o módulo 2 do

MedScience.

1. Sobre a formação dos grupos

1.1. Cada grupo será composto de 5 integrantes (dos nomes contidos na tabela I deste documento) e será necessário

que apenas 1 dos 5 integrantes faça o preenchimento do formulário online (https://forms.office.com/r/uwR2Fmuvi8).

Novamente, o prazo final para preenchimento por um dos membros dos grupos é até às 16 h e 59 min do dia

20/03/2023.

1.2. Cabe apresentação de recurso, para alunos não selecionados (nomes ausentes na tabela I), em formulário

online (https://forms.office.com/r/cJTmsk3NMx), até as 15 h 59 min do dia 15/03/2024. O julgamento dos recursos

será publicado no dia 18/03/2024, até as 18 h.

1.3. Os grupos devem ter, preferencialmente, 5 alunos. Grupos com menos que 5 alunos serão completados com

alunos sem grupo, aleatoriamente, pela Coordenação de Iniciação Científica da UVV; grupos que contenham alunos

não aprovados no módulo 1 terão todos os alunos pertencentes desligados do programa MedScience.

1.4. O membro do grupo encarregado do preenchimento do formulário online deve obter a seguintes informações dos

demais membros do grupo: nomes completos (sem abreviações).

1.5. Alunos que não estiverem enquadrados em grupos deverão preencher o formulário online específico, a ser

disponibilizado a partir do dia 20/03/2024, via WhatsApp, pelo Coordenador de Iniciação Científica da Medicina

(Prof. Wander Lopes Amorim). O preenchimento deste segundo formulário se encerra no dia 21/03/2024, às 16

h e 59 min.

1.6. Alunos que falharem em cumprir os requisitos dos itens 1.1 a 1.5 acima descritos, serão excluídos do programa

MedScience, recebendo certificação de participação, no período de setembro de 2023 a março de 2024.

2. Sobre a escolha dos temas

2.1. Cada aluno que participou do módulo 1 e foi aprovado para continuar no módulo 2, obteve uma pontuação, de

acordo com seus desempenhos, medidos pelas suas respectivas assiduidade e certificação (“notas”), em cada

palestra ministrada durante o módulo 1, conforme previsto no item 2 e 5.a do edital 14/2023, para abertura do

programa, publicado em agosto de 2023.

https://forms.office.com/r/uwR2Fmuvi8
https://forms.office.com/r/cJTmsk3NMx

Página 2 de 6

2.2. De acordo com os alunos que compõem um determinado grupo, estas notas serão somadas e uma pontuação

geral do grupo será estabelecida.

2.3. Os grupos serão ordenados, em ordem decrescente de pontuação e, o grupo com maior pontuação será o primeiro

a escolher o tema de seu interesse. Este tema será então retirado da lista de possibilidades e o próximo grupo da

lista procederá com a escolha de um dos temas restantes. O processo será repetido até que o grupo restante ficará

com o tema restante da lista.

2.4. A lista de temas se encontra na tabela II desta publicação. Ela foi escolhida de acordo com o interesse

manifestado pelos alunos durante o módulo 1 e se encontra em ordem decrescente de interesse. Porém, cada grupo,

quando chegar o momento da escolha, pode escolher o tema que preferir, desde que este já não tenha sido escolhido

por um grupo que tenha precedência e preferência na escolha, de acordo com as regras desta publicação.

2.5. Havendo empate na pontuação entre grupos, o desempate será feito de acordo com a pontuação que os

integrantes de um grupo fizerem, de acordo com os itens 8.a e 8.b do edital 14/2023, para abertura do programa,

publicado em agosto de 2023.

3. Sobre a determinação dos mentores por grupo

3.1. Será aberto pela Coordenação de Iniciação Científica, um chamamento de professores da universidade que

tenham interesse em acompanhar e orientar os alunos durante o módulo 2 do MedScience. Estes professores vão

avaliar o desempenho dos membros do grupo (avaliação do mentor), assim como os próprios integrantes do grupo

(avaliação por pares) e o desempenho dos grupos será medido mensalmente, até o término do programa. As regras

para avaliação e escolha de tutores foram estabelecidas nos itens 2 e 5 do do edital 14/2023, para abertura do

programa, publicado em agosto de 2023.

3.2. Os mentores poderão escolher os grupos de acordo com suas afinidades e capacitações científicas, ou os grupos

serão distribuídos para cada mentor de acordo com as demandas da PRPPGE.

4. Disposições gerais

4.1. A Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica, localizada na PRPPGE, é soberana para deliberar sobre

todos os temas deste documento e, poderá a seu critério, ou em situações de caso fortuito ou força maior, alterar,

revogar ou anular o presente documento, no todo ou em parte.

4.2. A Coordenadoria Institucional de Iniciação Científica poderá também proceder, unilateralmente e imediatamente

após ao ocorrido, com o cancelamento da participação de qualquer aluno a este programa, caso constatado infrações

à legislação vigente sobre Biosseguranca, falta de cumprimento da legislação vigente sobre a ética na

experimentação (animal ou humana), problemas de conduta que comprometam a imagem da PRPPGE e da UVV, e

demais eventos prejudiciais, danosos, e/ou nocivos a PRPPGE, ou ainda, danosos e/ou nocivos a demais indivíduos

internos e externos a instituição.

4.3. Casos omissos serão decididos pelo Comitê de Iniciação Científica da Universidade Vila Velha.

4.4. Eventuais dúvidas podem ser enviadas para ic.pesquisa@uvv.br, ou por telefone (3421-2087), que serão

respondidas em horário comercial (segunda a quinta; sextas-feiras, até 15 h 59 min).

4.5. Não serão aceitos como justificativas e-mails ou telefonemas feitos fora do horário de expediente e/ou após o

término dos períodos estabelecidos.

mailto:ic.pesquisa@uvv.br

Página 3 de 6

Tabela I. Resultado de aprovação, modulo I (MedScience)

Nome Completo, sem abreviações Pontuação módulo 1

ALEXANDRE MAIA AQUINO DE ALBUQUERQUE 120

AMANDA FERNANDES AMARAL  200

AMANDA RODNITZKY NUNES 200

AMANDA VIEIRA SOARES 165

ANA CLARA BORGES REIS E SILVA  190

ANA LUIZA DOS SANTOS FANTONI 120

ANDRÉ GUBERT SILVA 190

ANNA CAROLINA PIRES DANTAS 190

BÁRBARA DE ARAÚJO SHALAGUTI 190

BEATRIZ ALMEIDA BARBOSA COELHO 178

BEATRIZ MERÇON LEAL REIS 190

BIANCA DUTRA COSTA 155

BIANCA POTSCH DE CARVALHO E SILVA 200

BRISA DE MOURA PEREIRA  190

BRUNA MARTINS RIBEIRO 120

BRUNA RODRIGUES ARAUJO  165

BRUNO CORTELETTI DE ANGELO 190

CAMILLE SCHNEIDER GAMA DO CARMO 180

CAMILLY BERNARDO VARELLA 120

CAMILLY CASAGRANDE 180

CARLA MILDEBERG  180

CARLOS AUGUSTO BORGES SAD CRUZ 143

CARLOS EDUARDO MONTENEGRO DA SILVA 190

CAROLINA OLIVEIRA SANTOS 200

CAROLINA PELIÇÃO GHIDETTI 155

CAROLINA VIAL ALVES 190

DANIEL CARVALHO BARBOSA 180

DANIEL VIEIRA EWALD  190

DANIELA LIMA DA COSTA 190

DAVI DE DEUS ROCHA 200

EDUARDO CASELLA MARQUES 190

ELISA MARQUES CAMARGO FELTZ 155

EMÍLIA FIORESI DAVEL 190

EMILLY PLASTE LITG 200

EMILY THOMAZINI MOMBRINE 140

ESTÉFANY SOUZA RECEPUTI 190

ESTER RODRIGUES BATISTTIN 180

FÁBIO BRAGA SOARES FILHO 200

FÁBIO RODRIGUES PIGNATON  180

FELIPE LOUREIRO DEVENS FAUSTINI 130

FERNANDA CAMATTA CHAVES TURRA 190

GABRIELA CAMPANA DOS SANTOS MARIN 200

Página 4 de 6

GABRIELA MONTEIRO SILVA 143

GABRIELA REBONATO PERUTI 200

GABRIELLA ROZINO BASSINI CHAMUN 190

GABRIELLE SILVA PIRES 190

GILBERTO MARTINS NETO  190

GILMARA CRISTINA BOLSANELLO 165

GIOVANNA VICTORIA WANTIL COELHO 200

GIOVANNI CEZANA ARAUJO CUNHA 190

GIULIA LORENZONI TRINDADE 130

GLAUBER CORREIA OLIMPIO LEANDRO 200

GUILHERME BARBOSA AZEVEDO  200

GUSTAVO FIGUEIREDO GIORI 200

HAÍSSA AMORIM DE LIMA AFONSO GUIMARÃES  200

HENRIQUE DIAS DALVI 155

INGRID MARIA ANIZIO SANTANA 135

IRIS CARVALHO SANTANA  155

ISABELLA OLIVEIRA BEZERRA 200

ISABELLE BONFIM COUTINHO  200

ISADORA SEVERIANO DE SOUZA  200

IVANA MARIA STOCKLER LINS 200

JANSEN FELLER LIMA 190

JEAN MOSCHEM 190

JOÃO GABRIEL LORENZONE NODARE BRAGA 200

JOÃO THALES AZEVEDO GODINHO 200

JOSÉ ANGELO COZZER BIZI 190

JULIA BERNABE  190

JÚLIA GRECCO COLLODETTI  200

JULIA HELIOTERIO CAMPOS 190

JÚLIA PIMENTEL CANEJO PINHEIRO DA CUNHA 190

JULIA TORRES ROCHA  155

JULIANA COSTALONGA BUENO 200

LARA BARRA FIGUEIREDO 155

LARA DARÉ AGRIZZI 170

LARA DE ANGELI BORTOLINI 200

LARA NOLASCO DE ALMEIDA 200

LARISSA MARIA SANTOS AMARAL 200

LETÍCIA JARDIM MARINHO DE CARVALHO  130

LIDYA PASSIGATTO LORIATO 200

LÍVIA CALLEGARI ALBERNAZ 200

LÍVIA CRUZ CASSIMIRO ALVES  165

LUANA GOMES NADER  180

LUCAS COSTA MOMBRINE 190

LUCAS DE SOUZA BRISÃO 200

LUCAS DE SOUZA COSTA 180

LUCAS ROSSI SANTOS 200

Página 5 de 6

LUÍS FERNANDO SIMÕES BARRETO 190

LUISA DA ROCHA VACCARI  168

LUIZ ANDRÉ IZOTON ROSA DA SILVA 190

LUIZ FELIPE CASTELLO DEL CARO 190

LUIZA MARVILLA PEREIRA MENCER  200

LUIZA SIQUARA FERNANDES  155

MARIA ANTONIA FRIZZERA DE CARVALHO 190

MARIA CAROLINA CARVALHO LAHAS  130

MARIA CLARA BUTERI COSTALONGA 165

MARIA FERNANDA DE SOUZA FERNANDES ALBUQUERQUE 165

MARIA FERNANDA SPERANDIO DE AQUINO 200

MARIANA SIQUEIRA DYNA 170

MARIANI MAIN SIQUARA 190

MARINA CARLOS PEREIRA  200

MATHEUS FRANCO FREITAS ALVES 168

MELISSA BARBOZA SALARINI 165

MYLLENA GIL CONTEMOR EVARISTO  165

NATALI SOUZA  200

NATÁLIA MOTTA CRUZEIRO 190

NICOLE JOAQUIM LOPES  200

PAULO CEZAR CORREA ROCHA JUNIOR 165

PEDRO EDUARDO BERGAMASCHI SIMÕES 110

PEDRO HENRIQUE BRIDI 200

PEDRO HENRIQUE CUSTÓDIO JUNGER 190

PEDRO HENRIQUE MOYSÉS PEREIRA 200

PEDRO HENRIQUE RANGEL BOFFY 190

PEDRO ROVETTA CYPRIANO 190

RAFAELA FABRI LORENCETTI AMARAL 200

RAINA LAUVRES SCHULZ  200

RAÍSSA GRAZIELE MOREIRA AMORIM  190

RAYANE CHRIST DE SOUZA 190

RICKY BELTRAME ALMEIDA 190

RONALDO KEFLER FITARONI LEFFLER 200

SAMILI SANTOS PIGNATON  200

SARA CARDOZO LOPES  190

SARAH VIEIRA LEMOS 190

SOPHIA ALVES SATHLER  190

THAÍSA ALTOÉ UGGERI 190

VICTOR MAGRI FERRAZ 200

VICTOR PEREIRA MARQUES 200

VINICIUS CAVERSAN BELLINAZZI DE ANDRADE 178

VINICIUS LEMOS TRARBACH 200

VINÍCIUS NATHAN DE CARVALHO PEREIRA 190

VITÓRIA TONON DA COSTA DONDONE  155

VITÓRIA VIEIRA ONOFRE VERNIER 200

Página 6 de 6

YAN FUZER DIAS MARTINS 190

YANN DE FREITAS MARIANI 200

Tabela II. Ranking dos temas de pesquisa para o modulo II (MedScience)

Colocação Tema Nota

1 Avanços em Técnicas Cirúrgicas: Procedimentos Minimamente Invasivos 173

2 Avanços em Transplante de Órgãos: Desafios e Soluções 170

3 O Microbioma Intestinal e sua Influência na Saúde Humana 168

4 Impacto do Sono na Saúde Física e Mental 163

5 Transtornos Neurológicos: Avanços em Diagnóstico e Tratamento 158

6 Impacto da Nutrição na Saúde Cardiovascular: Uma Revisão Bibliográfica 157

7 Papel do Exercício na Prevenção de Doenças Crônicas 157

8 Órgãos Artificiais: Progresso e Desafios no Transplante 152

9 Avanços em Próteses: Aprimorando a Qualidade de Vida 151

10 Saúde Mental e Bem-Estar: Explorando as Últimas Abordagens Terapêuticas 142

11 O Microbioma Humano e Doenças Autoimunes 139

12 Pesquisa com Células-Tronco: Aplicações Potenciais na Medicina 137

13 Inovações no Controle do Diabetes: Foco no Monitoramento Contínuo da Glicose 137

14 Resistência Antibiótica: Situação Atual e Desafios Futuros 136

15 Saúde Reprodutiva: Questões Atuais e Direções Futuras 136

16 Papel da Inteligência Artificial na Imagem Médica: Uma Revisão Abrangente 134

17 Impacto de Fatores Ambientais na Saúde Respiratória 134

18 Vacinas e Imunização: Passado, Presente e Futuro 132

19 Medicina de Precisão no Tratamento do Câncer: Integração de Dados Genômicos 128

20 Imunoterapia no Tratamento de Doenças Autoimunes 127

21 Maconha Medicinal: Explorando seu Potencial Terapêutico 126

22 Saúde da Mulher: Abordando Lacunas em Pesquisa e Tratamento 124

23 Cuidados de Saúde para Populações Idosas: Desafios e Inovações 124

24 Telemedicina: Avaliando sua Eficácia no Cuidado ao Paciente 118

25 Doenças Infecciosas Emergentes: Preparação e Resposta 118

26 Papel da Inflamação em Doenças Crônicas: Mecanismos e Terapias 118

27 Informática em Saúde: Melhorando a Prestação de Cuidados por Meio da Tecnologia 116

Vila Velha, 14 de março de 2024.

Alessandro Coutinho Ramos

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão

Universidade Vila Velha